
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  883  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  38 DEL 16/09/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER GLI ALUNN I IN 

SITUAZIONE DI HANDICAP GRAVE FREQUENTANTI LE SCUOLE  
PRIMARIE  E SECONDARIE DI PRIMO  GRADO, LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA ED IL NIDO COMUNALE  SEZ. PRIMAVERA. ANNO 
SCOLASTICO 2014/2015. IMPEGNO DI SPESA PERIODO SETTEMBRE- 
OTTOBRE. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER GLI ALUNNI IN 

SITUAZIONE DI HANDICAP GRAVE FREQUENTANTI LE SCUOLE 

PRIMARIE  E SECONDARIE DI PRIMO  GRADO, LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA ED IL NIDO COMUNALE  SEZ. PRIMAVERA. ANNO 

SCOLASTICO 2014/2015. IMPEGNO DI SPESA PERIODO SETTEMBRE- 

OTTOBRE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1087 del 16/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

           Dott.ssa Marilina D’Abramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1087 del 16/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             Dott.ssa Marta Marina Andriani 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente  giusto atto di indirizzo di cui alla delibera di Giunta   Comunale n. 205 del 28.08.2014. 

PREMESSO che: 

 

� La programmazione contenuta nel III° Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale 

Molfetta Giovinazzo, Distretto Socio Sanitario n. 1- ASL BA, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale  del comune di Molfetta n. 6 del 15.2.2014 e  con delibera di Giunta 

del Comune di Giovinazzo n. 30 del 27.02.2014, prevede, tra gli interventi  di ambito, il 

servizio di assistenza  specialistica in favore di alunni diversamente abili, di cui all’art 92 del 

R.R. n.4/07, finalizzato a garantire il diritto allo studio degli alunni diversamente abili iscritti 

alla scuola dell’infanzia ed alla scuola primaria di I° e II°, da  attivarsi mediante  procedure 

di gara uniche di Ambito; 

� il Coordinamento Istituzionale con verbale n. 12 dell’1.07.2014 prendeva atto ed approvava 

il capitolato speciale d’appalto d’ambito  per l’affidamento del servizio di “assistenza 

scolastica specialistica rivolto agli alunni in situazione di handicap”, elaborato dallo staff 

dell’Ufficio di Piano ed approvato con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano 

n.g. 727 dell’11.07.2014, demandando l’espletamento della relativa procedura di  gara ai 

competenti uffici del comune di Giovinazzo. 

� il Coordinamento Istituzionale con verbale n. 13 del 7.08.2014,  rilevata l’impossibilità a 

procedere secondo le modalità indicate, deliberava  di demandare l’espletamento della gara 

all’Ufficio gare e contratti del comune di Molfetta. 

� La Giunta Comunale con Deliberazione n.205 del 20.08.2014, ritenuto che i tempi necessari 

per l’espletamento della gara d’ambito non consentono di garantire l’avvio tempestivo del 

servizio, essendo prossimo l’avvio del nuovo anno scolastico, emanava l’indirizzo politico 



amministrativo di garantire l’attività di affiancamento degli alunni in situazione di handicap 

grave, frequentanti le scuole dell’obbligo site sul territorio comunale, ivi compresi la scuola 

dell’infanzia ed il nido comunale,  compatibilmente con gli stanziamenti di spesa a 

disposizione, temporaneamente, e per il  tempo strettamente necessario, ricorrendo ad un 

soggetto qualificato, nelle more dell’espletamento della gara d’appalto unica di ambito,  

� l’ Associazione di volontariato Misericordia Molfetta, ha garantito  nei precedenti anni 

scolastici l’attività di affiancamento degli alunni in situazione di handicap grave; 

� Già con nota del 9 giugno u. s., il governatore dell’ Associazione di volontariato Misericordia 

Molfetta, segnalava, facendosi portavoce della volontà dei genitori degli alunni, l’importanza 

della continuità psico educativa del rapporto tra minore ed assistente; 

� Con  nota  del 2 settembre u.s.,l’associazione di volontariato Misericordia Molfetta  

comunicava la propria disponibilità a proseguire il suo rapporto di collaborazione con questo 

comune  nell’ambito della integrazione scolastica agli alunni disabili; 

� L’amministrazione erogherà all’associazione un rimborso spese  preventivato in ragione del 

numero di operatori indicati in convenzione e per la durata ivi stabilita. 

Viste le delle istanze  pervenute dalle  scuole primarie  e secondarie di primo  grado, la 

Scuola dell’Infanzia ed il Nido Comunale – Sez. Primavera, rivolte ad ottenere supporto agli 

alunni diversabili; 

Vista la legge n. 104/92; 

Vista la l. 328/2000; 

Vista la  circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n. 3390; 

Vista la. l.n.266/91  la legge Regionale n.11/94;  

Vista la l. Regionale n. 19/2006 e il Reg. Reg. n.4/07; 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale  del comune di Molfetta n. 6 del 15.2.2014 e  con 

delibera di Giunta del Comune di Giovinazzo n. 30 del 27.02.2014, 

Vista la Delibera di Giunta  Comunale n. 205 del  28.08.2014. 

  Accertata la presenza di ragioni di convenienza e pubblico interesse; 

  Ritenuto di garantire la continuità psico-educativa del rapporto tra minore ed assistente 

in un’ottica di valorizzazione del particolare legame di attaccamento che già si è venuto a creare  

tra il bambino e la figura educativa; 

  Ritenuto, pertanto,  stipulare di apposita convenzione con  l’ Associazione di 

volontariato Misericordia- Molfetta  secondo lo schema di convenzione predisposto da questo 

Settore, ai sensi della l. 266/91 e L. R. n.11/94, allegato al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale; 

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere: 



� all’impegno di spesa della somma  di € 35.000,00 relativa al periodo settembre-ottobre  

2014, a titolo di rimborso spese ai sensi della l.266/91 e L.R. Puglia n. 11/94  

 

Dato atto che detto importo deve essere corrisposto alla Associazione di volontariato 

Misericordia - Molfetta , mensilmente, tramite bonifico bancario,  a seguito   di apposita richiesta 

(nota di addebito)dell’Associazione Misericordia contenente: il numero dei giorni di effettiva 

frequenza scolastica, il numero ed il nominativo dei volontari impiegati, quota polizza 

assicurativa e gli oneri diretti derivanti dalla stipula della convenzione secondo le modalità 

stabilite nella stessa convenzione, impegnandolo al Cap.  31232 “Spese Assistenza scolastica agli 

alunni disabili”  anno  2014 ; 

DETERMINA 

1. La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. Prendere  atto  dell’indirizzo emanato dall’amministrazione Comunale, giusta Delibera  

n. 205 del 28.08.2014, di garantire l’attività di affiancamento degli alunni in situazione di 

handicap grave, frequentanti le scuole dell’obbligo site sul territorio comunale, ivi 

compresi la suola dell’infanzia ed il nido comunale, compatibilmente con gli stanziamenti 

di spesa a disposizione, temporaneamente, e per il  tempo strettamente necessario, nelle 

more dell’espletamento della gara d’appalto unica di ambito. 

2. Di prendere atto della  richiesta,  formulata dall’ Associazione di volontariato 

Misericordia Molfetta,  in nome e per conto dei genitori degli alunni assistiti, con nota del 

del 9 giugno u.s., quale  espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo per il 

conseguimento di finalità di carattere sociale, civile e culturale, di garantire  la continuità 

psico educativa del rapporto tra il minore e l’assistente; 

3. Incaricare l’associazione di volontariato Misericordia Molfetta di svolgere  l’attività di 

affiancamento degli alunni in situazione di handicap grave, per il  tempo strettamente 

necessario, nelle more dell’espletamento della gara d’appalto unica di ambito. 

4. Procedere, pertanto,  alla stipula di apposita convenzione, ai sensi della L.n.266/91 e 

dell’art. 5 della Legge Regionale  del 16 marzo 1994 n. 11, secondo lo schema allegato al 

presente atto a farne parte integrante e sostanziale, per la disciplina dei rapporti tra il 

Comune di Molfetta e  l’Organizzazione di Volontariato Misericordia Molfetta – 

soccorso volontario secondo i termini e le modalità ivi descritte. 

5. Riconoscere all’Associazione di volontariato un rimborso spese, ai sensi della normativa 

vigente, e, secondo le percentuali indicate dall’Associazione,  per tutte le spese  da 

sostenersi  nello svolgimento delle attività di cui trattasi, per il periodo  ed il numero di 

operatori  indicato nella predetta convenzione ivi comprese quelle derivanti dalla stipula 

di apposita polizza assicurativa. 



6. Dare atto che la somma di € 35.000,00  risulta impegnata al cap. 31210/2010 “Servizio di 

assistenza domiciliare ai disabili”, imp. giuridico 2281/12, reimputato all’esercizio 2014 

ai sensi del dlgs n. 118/2011 con imp. contabile n. 1134/1. 

7. Dare atto, altresì, che trattasi di somme rinvenienti dai residui di stanziamento del Piano 

di Zona 2010-2013, prevista alla schede n. 29/30. 

8. Dare atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi (Dlgs. 267/2000), art.163 

commi 1 e 3 . 

9. Stabilire che alla liquidazione della detta somma si provvederà mensilmente,  a seguito   

di apposita richiesta (nota di addebito) dell’Associazione   Misericordia contenente: il 

numero dei giorni di effettiva frequenza scolastica, il numero ed il nominativo dei 

volontari impiegati, quota polizza assicurativa e gli oneri diretti derivanti dalla stipula 

della convenzione,  secondo le modalità stabilite nella stessa convenzione; 

10. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente 

provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.38 del 16/09/2014

25/09/2014Data: Importo: 35.000,00

Oggetto: SERVIZIO ASSISTENZA SPECIALISTICA ALUNNI HANDICAP GRAVE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE - PERIODO
SETT-DIC. 2014.

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         2 - Interventi per la disabilità

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 67.822,80

29.691,16

35.000,00

Disponibilità residua: 3.131,64

Capitolo: 31210

Oggetto: ASSISTENZA DOMICILIARE DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. SOCIALITA'

SETT. SOCIALITA'Resp. servizio:

2014 1134/2Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1134/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Impegno: 2014 1134/0 Data: 12/05/2014 Importo: 67.822,80

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 25/09/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1087

SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER GLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI HANDICAP
GRAVE FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE  E SECONDARIE DI PRIMO  GRADO, LA SCUOLA
DELL’INFANZIA ED IL NIDO COMUNALE  SEZ. PRIMAVERA. ANNO SCOLASTICO 2014/2015.
IMPEGNO DI SPESA PER

2014

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 38 Nr. adozione generale: 883
16/09/2014Data adozione:

25/09/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


